
9cecalzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAo#addi,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
FA C U L TA D D E C IEN C IA S EXA C TA SzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
Avda. Bolivia 5150- 4400 SALTAzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

REPUBLI CA ARGENTINA

SALTA, 18 de Mayo de 2.007

Expediente N"8.03606zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

RES. C.D.zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAN" 213/07

VISTO:

Las Res. D Nº 107/07 y D. Nº 134/07 relacionadas con la presentación efectuadapor el Mag.
Juan Carlos Rosales, solicitando la aprobación del Programa de la asignatura " OPTATIVA:
MODELOS MATEMÁTICOS EN BIOLOGÍA" como así también Reglamento Interno de cátedra,
el Régimen de Correlatividades y el Régimen de Regularidad, para las Carreras de: Licenciatura en
Matemática Plan 2000 y Profesorado en Matemática Plan 1997;

CONSIDERANDO:

Que mediante Res. D. 134/07 se dispone rectificar lo actuado en la disposiciónD. Nº 107/07;

Que el Programa, como el Reglamento de Regularidad y Régimen de Correlatividad, todos
ellos obrantes de fs. 9 a 11 vta. de estos actuados, fueron sometidos a la opinión de las Comisiones de
Canera citadas;

Que se cuenta con el VºBº de la Comisión de Docencia obrante a fs, 13 de las presentes
actuaciones;

POR ELL O, y enuso de las atnbuciones que le son propias;

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXA CTAS
(En su sesión ord inar ia del día 14/03/07)

RESUELVE:

l
NORBERTO ALE 'ira suINi

-- DECANO
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTA

.2
SECRETARI A ACADEMI CA

Facultad de Ciencias E«actaszyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

NV
rgg

ARTÍCULO 1º: Aprobar y tener como OPTATIVA el Programa de la asignatura " MODELOS
MATEMÁTICOS EN BIOLOGÍA" , como así también Reglamento Interno de cátedra, Régimen de
Correlatividades y el Régimen de Regularidad, para las Carreras de: Licenciatura en Matemática Plan
2000 y Profesorado enMatemática Plan 1997 que como Anexo I y II respectivamente, formanparte de
la presente Resolución.

ARTÍCULO 2": Hágase saber a las Comisiones de Carrera de Licenciatura en Matemática y
Profesorado en Matemática, al Mag. Juan Carlos Rosales, a la División Archivo y Digesto y siga al
Departamento de Alumnospara su toma de razón, registro y demás efectos. lido, ARCHIVESE.



e zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Tl.ceo.nadazyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAdile,
FA C U LTA D D E C IEN C IA S EXA C TA SzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
Avda. Bolivia 5150 -- 4400 SALTA

RE PUBLICA ARGENTINAzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

ANEX OzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAI de la Res. C.D. Nº 213/07 - Expediente Nº 8.036/06

Asignatura: OPTATIVA: MODELOS MATEMÁTICOS EN BIOLOGÍA

Profesor Responsable; Mag. Juan Carlos Rosales

Carrera/s: Licenciatura en MatemáticazyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAPlan 2000

PROGRAMA ANAL ITICO

Tema l: Modelo para división de células. Modelo esquemático para la producción de glóbulos rojos.
Modelo parael nivel de CO, en la sangre. Propagación anual de plantas. Modelo deNicholson-Bailey .
Distribución de Poissony escapeal parasitismo.

Tema 2: Crecimiento de microorganismos: bacterias. Efecto cinético de Michaelis-Menten. Elementos
deanáli sis dimensional. Estados deequilibrios. Estabili dad y linealización.

Tema 3: Modelos poblacionales continuos para una especie. Modelo para Spruce-Budwom. Modelos
con retardo. Análi sis lineal para modelos poblacionales con retardo. Soluciones periódicas.

Tema 4: Modelos para interacción de poblaciones. Complejidad y estabil idad. Modelos realísticos
depredador presa. Análisis de modelo depredador presa con ciclo límite. Principios de competición
exclusión. Mutualismo o simbiosis.

Tema 5: Dinámica de enfermedades infecciosas. Inmunidad para virus, bacterias y protozoarios.
Modelo SIR. Modelo SIRS. Modelización de los casos: Epidemia de plaga en Bombay 1905-1906,
epidemia de influenzaen escuelas de Inglaterra 1978. Modelización de enfermedades venéreas o EST,
casos gonorreay HIV.

PROGRAMA DE TRADAJOS PRÁCTICOS

T. P. Nº 1 : Modelos discretos l.

T. P. Nº 2: Proyecto 1: Implementación y Simulaciones en Matl ab.

T. P. Nº 3: Modelos discretos Il .

T. P. Nº 4: Proyecto 2: Implementación y Simulaciones enMatl ab.

TPN 5: Modelos continuos I.

T. P. Nº 6: Proyecto 3. Implementación y Simulaciones en Matlab.

T. P. Nº 7: Modelización en epidemiología. Proyecto 4: Aplicaciones

T. P. Nº 8: Modelos continuos II . Proyecto 5. Implementación y Simulaciones en Matlab.
///. ..



r. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

9cecalonadzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAdí,
FACULzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBATAD DE CIENCIAS EXACTASzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
Avda. Bolivia 5150 - 4400 SALTA

RE PUBLICA ARGENTINA

-2- .. .///

ANEXOzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAI de la Res. C.D. N" 213/07 - ExpedientezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAN" 8.036/06

BIB LI OGRA FÍA

Mathemati cal Biology I, JD. Murray. Springer IAM 3ra edición.
The Mathemati cal Theory of Infectious Diseases and its Aplications, N. T. J. Bai ley. 2da Edición

Hafner Press.
Ecuaciones diferenciales elementales y problemas de condiciones en la frontera. C. H. Edwards, Jr. y
David Penney. PHH Prentice Hall . 3ra edición.
Ecuaciones diferencialesy sus apli caciones M. Braun. Grupo Editorial Iberoamérica 1990.

CA RGA HORARI A

Carga horaria: 1 O horas semanales distribuidas en 4 horas de clases teóricas y 6 horas de clases

prácticas.

RÉGIM EN DE CORREL A TI V IDA DES

Para cursar: Primer año completo. Segundo año regularizado.
Para rendir: Primer año completo. Segundo año regularizado.

RÉGI M EN DE REGUL A RI ZAC IÓN

na.{ oR8ERTo A.t.Ro oNN
- DECANO

FrlCULlAD DE CIENCIAS EXACTAS

l.±.
SECRETARIA ACADEMICA

Facultad de Cienclas Exactas

Para regularizar la materia, el alumno debe cumplir con los requisitos siguientes:

1. Figurar inscripto como alumno regular en las listas oportunamente provistas a la cátedra por
la Dirección de Alumnos de la Facultad, para el cuatrimestre de cursado.

2. Asistir por lo menos al 80% de las clasesprácticasdictadas durante el cuatrimestre de cursado.

3. Aprobar los dos exámenes parciales que se toman en el cuatrimestre de cursado. Cada examen
parcial consta de una primera instancia y, para quienes la reprueban, de una instancia de
recuperación. El parcial se considera aprobado si en alguna de esas instancias se ha obtenido un
puntaje de por lo menos 60 %.

En el caso de la optativa para el profesorado se realizan modificaciones en la carga horaria: 8 horas y
se acortan los contenidos del tema 5, un trabajo práctico de resolución de ejercicios y los
corre pondientes proyectos de implementación y simulaciones. Con los ca · 1encionados:



9edlzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAocal di,
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS
Avda. Bolivia 5150 - 4400 SALTA

RE PUBLICA ARGENTINAzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

ANEX O II de la Res. C.D. N" 213/07 -Expediente Nº 8.036/06zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Asignatura: OPTATIVA : MODELOS MATEMÁ TICOS EN BIOLOGÍA

Profesor Resonsable; _Mag. Juan Carlos Rosales

Carrera/s:zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAPr ofesor ado en M atemáticazyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAPlan 1997

PROGRAMA ANAL ITI CO

PROGRAM A AN A L ÍTI CO

Tema 1: Modelo para división de células. Modelo esquemático para la producción de glóbulos rojos.
Modelo para el nivel de C02 en la sangre. Propagación anual de plantas. Modelo de Nicholson-Bailey.
Distribución de Poisson y escape al parasitismo.

Tema 2: Crecimiento de microorganismos: bacterias. Efecto cinético de Michaelis-Menten. Elementos
de análi sis dimensional. Estados de equili brios. Estabil idad y linealización.

Tema 3: Modelos poblacionales continuos para una especie. Modelo para Spruce-Budwom. Modelos
con retardo. Análi sis lineal para modelos poblacionales con retardo. Solucionesperiódicas.

Tema 4: Modelos para interacción de poblaciones. Complej idad y estabili dad. Modelos realísticos
depredador presa. Análisis de modelo depredador presa con ciclo límite. Principios de competición
exclusión. Mutualismo o simbiosis.

Tema 5: Dinámi ca de enfermedades infecciosas. Inmunidad para virus, bacterias y protozoarios.

Modelo SIR. Modelo SIRS.

PROGRAM A DE TRABA JOS PRÁCTICOS

/

/// ...

T. P. Nº l : Modelos discretos I.

T. P. Nº 2: Proyecto 1: Implementacióny Simulaciones en Matlab.

T. P. Nº 3: Modelos discretos n.

T. P. Nº 4: Proyecto 2: Implementación y Simulaciones en Matl ab.

T.PN?5: Modelos continuos I.

T. P. Nº 6: Proyecto 3. Implementación y Simulaciones en Matlab.

T. P. Nº 7: Modelización en epidemiología. Proyecto 4: Aplicaciones.



rzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
~
/

/zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

! zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBATero.dnaddi,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS
Avda. Bolivia 5150-4400 SALTA

REPUBLICA ARGENTINA

-2- .. .///

e zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

ANEXO II de la Res. C.D. Nº 213/07 - Expediente N" 8.036/06

BIB L IOGRAFÍA

. Mathematical Biology I, J.D. Murray. Springer IA M 3ra edición.

. The Mathematical Theory of Infectious Diseases and its Aplications, N.T. J. Bailey. 2da Edición
Hafner Press.

. Ecuaciones diferenciales elementales y problemasde condiciones en la frontera. C. H. Edwards, Jr. y
David Penney. PHH Prentice Hall . 3ra edición.

. Ecuaciones diferencialesy sus aplicaciones M. Braun. Grupo Editorial Iberoamérica 1990.

CARGA HORARI A

Carga horaria: 8 horas semanales distribuidas en 4 horas de clases teóricas y 4 horas de clases
prácticas.

RÉGIM EN DE CORREL A TIV IDAD ES

Para cursar: Primer año completo. Segundo año regularizado.
Para rendir : Primer año completo. Segundo año regularizado.

RÉGIM EN DE REGUL ARI ZA CIÓ N

Para regularizar la materia, el alumno debe cumplir con los requisitos siguientes:

2. Figurar inscripto como alumno regular en las listasoportunamente provistas a la cátedra por
la Dirección de Alumnos de la Facultad, para el cuatrimestre de cursado.

4. Asistir por lo menos al 80 % de las clasesprácticas dictadas durante el cuatrimestre de cursado.

5. Aprobar los dos exámenes parciales que se toman en el cuatrimestre de cursado. Cada examen
parcial consta de una primera instancia y, para quienes la reprueban, de una instancia de
recuperación. El parcial se considera aprobado si en alguna de esas instancias se ha obtenido un

untaje de por lo menos 60 %.

l8zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
Prof. MARIA ELENA HIGA
SEC1'1ETARIA ACADEMICA

Facultad de Cienclas Exactas

l
• + oReERro A.En6Ro so

DECANO
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS


